
                                                                                                                                951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 gennaio 2026, n. 1, adottata ai sensi  dell’art. 41, comma 5, dello 
Statuto della Regione Puglia
Aggiornamento Piano Regionale di Governo delle Liste di Attesa (PRGLA), ai sensi del decreto-legge 7 giugno 
2024, n. 73 (G.U. n. 132 del 7 giugno 2024), coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2024, n. 107. 
Misure urgenti per la riduzione dei tempi delle liste di attesa delle prestazioni sanitarie.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, lett. d), 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− l’art. 41, co. 5 e gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sanitaria e Medicina Convenzionata, concernente l’argomento 
in oggetto.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, “ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397”;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Atteso che ai sensi dell’articolo 41, comma 5 dello Statuto della Regione Puglia il Presidente dalla data della 
propria proclamazione esercita le funzioni della Giunta regionale, fino alla nomina dei suoi componenti.

Per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

DELIBERA

1.	 di approvare il “Piano riduzione liste di attesa”, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;
2.	 di disporre l’avvio anticipato dell’aggiornamento del Piano Regionale di Governo delle Liste di Attesa 
(PRGLA) ai sensi del Decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73 (G.U. n. 132 del 7 giugno 2024), convertito con 
modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n. 107 (in G.U. 31/07/2024, n. 178) “Misure urgenti per la riduzione dei 
tempi delle liste di attesa delle prestazioni sanitarie” recepito con deliberazione di Giunta regionale n. 1877 
del 23/12/2024, da completarsi entro il 31 marzo 2026 e che dovrà avere i contenuti indicati nel documento 
istruttorio, quale parte integrante del presente provvedimento;
3.	 di stabilire che il PRGLA 2026 dovrà essere recepito dalle Aziende ed Enti del SSR che dovranno 



952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026

declinarne il contenuto in termini operativi, attraverso Piani Aziendali di Governo delle Liste di Attesa da 
predisporsi entro i successivi 60 giorni, anche sulla base di ulteriori disposizioni regionali che dovessero 
intervenire.
4.	 di stabilire, in conformità all’ art. 4 del DL 7 giugno 2024, n. 73, coordinato con la legge di conversione 
29 luglio 2024, n. 107 che, al fine di garantire il rispetto dei tempi di erogazione delle prestazioni sanitarie, 
anche evitando le degenze prolungate dovute alla mancanza di disponibilità per gli esami diagnostici, nel limite 
massimo delle risorse disponibili di cui al comma 3 del medesimo articolo, siano predisposti, entro 15 giorni 
dall’adozione del presente provvedimento, da ciascuna Azienda ed Ente del SSR Piani Aziendali Sperimentali 
per il recupero delle prestazioni ambulatoriali prenotate oltre i valori soglia delle classe di priorità, anche 
attraverso: aperture straordinarie degli ambulatori nei giorni di sabato e domenica; estensioni delle fasce 
orarie che consentano la funzionalità giornaliera degli ambulatori sulle 12 ore; eventuali prolungamenti 
delle attività degli ambulatori fino alle ore 23, applicando tale disposizione in via prioritaria al recupero delle 
prestazioni con priorità U e B, per una durata di 5 mesi.
5.	 di stabilire che i Piani aziendali sperimentali devono contenere gli indicatori di monitoraggio per 
consentire la valutazione della costo-efficacia degli interventi, dell’appropriatezza prescrittiva delle prestazioni 
oggetto di recupero, nonché delle criticità applicative;
6.	 di stabilire che Il monitoraggio deve essere effettuato dalla Cabina di Regia Monitoraggio Liste di 
Attesa, ad integrazione delle previsioni nazionali e regionali in materia, articolandosi attraverso la produzione 
di reportistica e riunioni su base mensile.
7.	 di stabilire che, nell’ambito dei Piani Aziendali sperimentali, devono essere riportate le misure adottate 
e programmate in materia di garanzia del percorso di tutela e le modalità di comunicazione al pubblico.
8.	 di stabilire che i Piani Aziendali Sperimentali e, in particolare, gli eventuali oneri aggiuntivi derivanti 
devono essere preventivamente e validati e autorizzati a livello regionale.
9.	 di stabilire che, al fine di garantire il percorso di tutela, i Direttori Generali e i Commissari Straordinari 
devono garantire le prestazioni in favore dei cittadini, nei tempi previsti dalla prescrizione secondo le seguenti 
modalità:
a)	 attraverso l’utilizzo dell’attività libero-professionale intramuraria, delle prestazioni aggiuntive o del 
sistema privato accreditato, sulla base della tariffa nazionale vigente;
b)	 per quanto riguarda il ricorso alle strutture private accreditate, deve avvenire, inderogabilmente, nei 
limiti di spesa di cui agli incrementi ai sensi dell’art. dall’art. 1 comma 233 della Legge n. 213 del 30 dicembre 
2023 e dell’art. dall’art. 1 comma 277 della Legge n. 207/2024, stabiliti con la deliberazione di Giunta regionale 
n. 1310 del 12/09/2025 e D.D. n. 00496 del 17/09/2025.
10.	 di stabilire, in conformità al comma 2 dell’art. 4 del DL 73/2024, che l’attività libero-professionale 
non possa comportare per ciascun dipendente e per ciascun professore e ricercatore universitario inserito in 
assistenza, un volume di prestazione superiore a quello assicurato per i compiti istituzionali, con conseguente 
responsabilità in capo alle direzioni strategiche aziendali delle relative verifiche, ed applicazione di misure, 
consistenti anche nella sospensione del diritto all’attività stessa.
11.	 di stabilire che le Aziende ed Enti del SSR devono predisporre, entro il 31 gennaio 2026, una relazione 
recante le modalità di attuazione e gli esiti delle attività di verifica citate.
12.	 di stabilire che, entro la medesima data, il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale deve provvedere:
a)	 alla costituzione dell’Organismo paritetico regionale per la verifica dello svolgimento dell’attività 
libero professionale intramuraria;
b)	 all’aggiornamento della normativa regionale in materia di attività libero professionale intramuraria e 
extramuraria.
13.	 di stabilire, in conformità alla normativa richiamata in premessa, che le Direzioni Strategiche delle 
Aziende ed Enti del S.S.R. e i Commissari Straordinari, in base alle prestazioni in lista d’attesa e al fabbisogno 
assistenziale, devono procedere:

a)	 alla ridefinizione qualitativa e quantitativa dei volumi di attività e della tipologia delle prestazioni 
delle strutture pubbliche e private accreditate, mediante rivisitazione dell’accordo contrattuale ai 



                                                                                                                                953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026                                                                                   

sensi dell’articolo 8-quinquies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502;
b)	 alla riprogrammazione delle ore di medicina specialistica ambulatoriale interna;
c)	 alla richiesta di prestazioni, in via eccezionale e temporanea, ad integrazione dell’attività istituzionale, 

da parte delle aziende ai propri dirigenti allo scopo di ridurre le liste di attesa o di acquisire prestazioni 
aggiuntive, soprattutto in presenza di carenza di organico e impossibilità anche momentanea di coprire 
i relativi posti con personale in possesso dei requisiti di legge, in accordo con le equipe interessate nei 
limiti finanziari previsti dalla normativa vigente in materia;

d)	 all’incremento delle ore a specialisti ambulatoriali interni già in servizio o attivazione di nuove ore di 
specialistica ambulatoriale interna con stipulazione di rapporti convenzionali finalizzati alla riduzione 
dei tempi di attesa. In particolare, eventuali oneri aggiuntivi devono essere preventivamente 
autorizzati a livello regionale;

14.	 di stabilire che, in attuazione del comma 5 dell’art. 2 del Decreto Legge 7 giugno 2024, n. 73, il RUAS 
trasmetta all’“Organismo di verifica e controllo sull’assistenza sanitaria”, con cadenza trimestrale, un rapporto 
di monitoraggio delle prestazioni critiche e delle liste di attesa in ambito aziendale, segnalando le eventuali 
criticità e indicando le azioni correttive eventualmente poste in essere.
15.	 di stabilire che tutte le disposizioni contenute nel presente provvedimento concorrono al 
raggiungimento degli obiettivi economico-gestionali di salute e di funzionamento dei servizi dei Direttori 
Generali delle Aziende ed Enti del SSR per l’anno 2026;
16.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza 
Sanitaria e Medicina Convenzionata, al Direttore Generale dell’A.Re.S.S., alla Sezione Programmazione 
Investimenti Sistemi Informativi e Telemedicina, alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende Ospedaliere 
Universitarie e, per il tramite delle Aziende Sanitarie Locali, ai Distretti e ai medici di Medicina Generale, 
nonché ai Ministeri affiancanti (MINSAL e MEF);
17.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO ANTONIO DECARO



954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026



                                                                                                                                955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026                                                                                   



956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026



                                                                                                                                957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026                                                                                   



958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026



                                                                                                                                959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026                                                                                   



960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026



                                                                                                                                961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026                                                                                   



962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026



                                                                                                                                963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026                                                                                   



964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026



                                                                                                                                965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026                                                                                   



966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026



                                                                                                                                967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026                                                                                   



968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026



                                                                                                                                969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026                                                                                   



970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026



                                                                                                                                971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026                                                                                   



972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026



                                                                                                                                973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026                                                                                   



974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026



                                                                                                                                975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026                                                                                   



976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 suppl. del 12-1-2026




